
 
 
 

S.C.  DIREZIONE AMMINISTRATIVA PRESIDIO OSPEDALIERO E TERRITORIO ISONTINO - 
251 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 
per l’affidamento del servizio di assistenza sanitaria per un periodo di 9 mesi presso il Pronto Soccorso 
dell'Ospedale di Monfalcone.  

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque 
il giorno ventisette del mese di MARZO 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2002 dd. 20 dicembre 2024 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 
36/2023 per l’affidamento del servizio di assistenza sanitaria per un periodo di 9 mesi presso il Pronto 
Soccorso dell'Ospedale di Monfalcone.  
 

 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo 

del Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 2020 

l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

visto il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’Atto Aziendale dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 

dicembre 2019 n. 22; 

 

considerato che con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 

Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture 

e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 

attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 

semplice dipartimentale; 

 

visto altresì il dec. ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 

Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 

atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 

afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione 

in Staff alla Direzione Generale;        

 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2002 dd. 20.12.2024 il dott. Antonio Poggiana è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

rilevato che con Decreto del Direttore generale n. 511/2024 è stato affidato il servizio di 

assistenza sanitaria presso la S.C. Pronto Soccorso dell’Ospedale di Monfalcone per un periodo di 12 

mesi; 

 



 
 

3 
 

che, come da nota dd. 13/12/2024 del Direttore della S.C. Pronto Soccorso e Medicina 

d’Urgenza di Monfalcone, nella fase di esecuzione del contratto di cui sopra, è subentrata la necessità 

di estendere il servizio su 24 ore e che, a fronte del parere favorevole del Direttore Sanitario agli atti 

della scrivente struttura, si è provveduto ad una rimodulazione del contratto in essere sulla base della 

capienza contrattuale residua, con conseguente anticipo della scadenza inizialmente prevista al 

03/07/2025, al prossimo 17/04/2025;  
 

preso atto che, vista la suddetta scadenza del servizio in oggetto, la scrivente struttura ha 

provveduto, con nota prot. n. 2025/308 del 27/02/2025, a richiedere alla S.C. Pronto Soccorso e 

Medicina d’Urgenza dell’Ospedale di Monfalcone articolate ed adeguate motivazioni circa la necessità 

di mantenere in essere il servizio nonché una puntuale ricognizione delle risorse e del fabbisogno 

sulla base delle attuali esigenze e alla S.C. Risorse Umane apposita attestazione relativamente 

all’impossibilità di internalizzare i suddetti servizi; 
 

 premesso altresì che, come da documentazione agli atti della struttura, il Direttore della S.C. 

Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza di Monfalcone aveva già evidenziato, con nota del 26/02/2025, 

la necessità di esternalizzare la copertura dell’attività del RAU (Rapid Assessment Unit) sulle 24 ore, 

considerata anche l’attuale situazione di carenza di personale medico ed infermieristico; 

 

vista la nota del 28/02/2025 del Direttore del Dipartimento delle professioni sanitarie, dove si 

rileva che permane la grave crisi di personale infermieristico in tutte le strutture aziendali e che questo 

comporta l’impossibilità di coprire il turn over del personale e l’impossibilità di mobilità interna dello 

stesso da altre sedi, considerato che le uscite per quiescenza o mobilità volontaria verso altre sedi 

esterne all’azienda risultano comunque superiori alle nuove assunzioni; 

 

vista la nota SCGP-ASUIT-2025-0004491-P del 11/03/2025 con cui il Direttore della S.C. 

Risorse Umane rileva che nella dotazione organica prevista nel piano triennale dei fabbisogni del 

personale 2025-2027, proposto da ultimo con Decreto n. 184 dd. 28/02/2025, non è stata 

programmata l’acquisizione di personale da assegnare al servizio sopra descritto; 

 

rilevato pertanto che, come sopra specificato, questa Azienda non dispone del personale 

interno necessario a garantire i servizi oggetto del presente provvedimento; 
 



 
 

4 
 

ritenuto di dover dar corso ad una preliminare indagine di mercato effettuata tramite apposito 

avviso che verrà pubblicato sul sito aziendale di ASUGI, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse;  

 

tenuto conto che non risulta essere in previsione né una procedura di gara per l’affidamento 

del servizio sopra descritto da parte dell’ARCS, né da parte della Centrale Unica di Committenza della 

Regione Friuli Venezia Giulia e che non risulta attiva alcuna Convenzione Consip per servizi 

comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento; 

 

 ritenuto pertanto di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del 

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’eventuale affidamento del servizio in oggetto per un periodo di 9 mesi, 

verso un importo complessivo presunto di Euro 740.376,00 al netto dell’IVA se prevista, stimato ai 

sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 36/2023; 

 

 ritenuto di procedere con la pubblicazione sul sito aziendale di ASUGI di apposito avviso per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse al fine di individuare gli operatori economici interessati a 

partecipare alla procedura di gara di cui sopra, la quale verrà aggiudicata in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in quanto trattasi 

di servizio ad alta intensità di manodopera;  

 

  ritenuto altresì di chiedere, alla luce dei tempi tecnici utili per l’espletamento della gara, la 

disponibilità dell’attuale affidataria a garantire il servizio sopracitato fino al prossimo 31 maggio c.a.; 

 

acquisita agli atti della scrivente struttura la disponibilità dell’attuale affidataria S.O.G.IT 

Sezione di Grado a garantire il servizio in oggetto nelle more dell’espletamento della nuova procedura 

di gara, fino al 31/05/2025, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche in essere, a fronte di 

un corrispettivo pari ad Euro 1.266,00 per turno di 12 ore; 

 

 considerato pertanto di affidare il servizio in oggetto a S.O.G.IT Sezione di Grado a fronte di un 

importo complessivo pari ad Euro 111.408,00 IVA esente per il periodo dal 18/04/2025 al 31/05/2025 

e che il relativo CIG è in fase di acquisizione; 

 



 
 

5 
 

dato atto che l’ASUGI si riserva la facoltà di non procedere all’acquisto del servizio in oggetto e 

di valutare eventuali modifiche laddove venga meno l’interesse pubblico all’effettuazione dello stesso 

ovvero nessuna offerta sia ritenuta idonea rispetto alle esigenze dell’amministrazione stessa; 

 

ritenuto di individuare quale RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’Avv.to 

Fosca Togni, Direttore della S.C. Direzione Amministrativa di presidio ospedaliero e territorio isontino 

e quale Collaboratore del RUP la dott.ssa Greta Cocco; 
 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. DIREZIONE 

AMMINISTRATIVA PRESIDIO OSPEDALIERO E TERRITORIO ISONTINO, che attesta la regolarità 

tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto nonché la copertura della spesa prevista nel budget 

assegnato per l’anno in corso; 

 

atteso che il Direttore Sanitario risulta attualmente assente; 
 

visto che, con decreto n. 326 dd. 26/04/2024, sono state attribuite al dott. Giacomo Benedetti 

le funzioni di sostituto del Direttore Sanitario, nei casi di assenza o impedimento temporaneo dello 

stesso; 

 

acquisito il parere favorevole del sostituto del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa: 

 

1. di indire la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 da 

espletare sulla Piattaforma telematica eAppalti FVG, per l’eventuale affidamento del servizio  

di assistenza sanitaria diurna e notturna presso il Pronto Soccorso di Monfalcone per un 

periodo di 9 mesi, verso un importo complessivo necessariamente presunto pari ad Euro 

740.376,00 al netto dell’IVA se prevista; 

 



 
 

6 
 

2. di approvare il testo dell’avviso esplorativo e i relativi allegati, uniti al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale; 

 
3. di pubblicare il suddetto avviso per raccogliere le manifestazioni di interesse da parte dei 

oggetti interessati all’affidamento del servizio di cui sopra; 

 
4. di affidare il servizio di cui sopra all’attuale affidataria S.O.G.IT Sezione di Grado alle 

medesime condizioni economiche e contrattuali in essere fino alla data del 31/05/2025, nelle 

more dell’espletamento della nuova procedura di gara, verso un importo complessivo pari a 

Euro 111.408,00 IVA esente; 

 
5. di prevedere l’accantonamento della quota relativa alle funzioni di cui all’art. 45 del D.Lgs. 

36/2023 al conto 365.400.640 (Acc. Incentivi funzioni tecniche) da quantificare nell’importo 

massimo indicativo di Euro  891,26, se in quanto dovuti; 

 
6. di delegare il Direttore della S.C.  DIREZIONE AMMINISTRATIVA PRESIDIO OSPEDALIERO 

E TERRITORIO ISONTINO alla firma di tutti gli atti di propria competenza inerenti e 

conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

 

La spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, ammontante Euro 111.408,00 

IVA esente è attribuita al conto n. 305.100.800.40.90.00 SER.SA.PR. e Euro 891,26 al conto n. 

365.400.640 (Acc. Incentivi funzioni tecniche) per l’esercizio 2025. 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
Greta Cocco 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 

 
Parere favorevole del sostituto del 

Direttore Sanitario 
dott. Giacomo Benedetti 

 Parere favorevole del  
Direttore Amministrativo 
 dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del  
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 
 



 Atto n. 251 del 27/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 27/03/2025 12:03:53
IMPRONTA: 262881B08F3A0A34766462F221B89F0775EBCFFFE4CF9AE09FABD1B96B61DEE3
          75EBCFFFE4CF9AE09FABD1B96B61DEE38B1FC21E7F5DF533EB259E7F53594DE3
          8B1FC21E7F5DF533EB259E7F53594DE3341C3EBA020D34E8A25E747F056DC8C9
          341C3EBA020D34E8A25E747F056DC8C9F477BE28F369D0055B710AF7C2CBC265

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 27/03/2025 12:15:53
IMPRONTA: 9D0C2D0A988712E4F2EA6FF9F6E676672E82DE9431BA5720AA80B228329253F1
          2E82DE9431BA5720AA80B228329253F15C7EE0D6BAD5C4F22A870B151C4C782C
          5C7EE0D6BAD5C4F22A870B151C4C782C4C5062BBC98A010804D011DB030AC3AF
          4C5062BBC98A010804D011DB030AC3AF20D7DFFA78F81E6F63E02DCB226513F4

NOME: GIACOMO BENEDETTI
CODICE FISCALE: BNDGCM69R16G479E
DATA FIRMA: 27/03/2025 12:32:43
IMPRONTA: 34339251307F1371C1DCCB7B72BBD9EC4AFD8AEBF2E0C143565AFBDCD2E5B6D7
          4AFD8AEBF2E0C143565AFBDCD2E5B6D7B43951B4F2610ACFFEB3B2BE4722FACB
          B43951B4F2610ACFFEB3B2BE4722FACB86111B85647BA6199AAE4381C7D40598
          86111B85647BA6199AAE4381C7D405981C87D0C5F40022F8A7021E477F29658F

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 27/03/2025 15:46:37
IMPRONTA: 9B6B7A8E9DA6A746ECE5F4F2B24B25D4713D596AAA70008184865B3451DEF3FC
          713D596AAA70008184865B3451DEF3FCE7C2F2F4589DDFF259C3064D1CDD0B2A
          E7C2F2F4589DDFF259C3064D1CDD0B2AB650C7F5672754E36A66F80561A9F2C8
          B650C7F5672754E36A66F80561A9F2C84999A5FEBBF22E8EAF88C7483DF35F9F


